O R YG .: Universitetsbiblioteket, Uppsala, rkps II 157, fase. 4. Zakończenie listu (zob. przyp, 
c—c) jest w  Bibl. PAN , K órn ik , rkps 1536 nr 47. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 15 Februarii 1554 Heilspergi, responsum per secretarium viva  
voce 1.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Domine frater obser- 
vandissime. Salutem et officiorum commendationem. Binas eodem die, 
hoc est IIII Februarii, ab Ill-ma et R-ma D. V-ra accepi litteras, quarum 
posteriores X X V II  Januarii scriptae, redditae mihi sunt por Ill-mae et 
R-mae D. V-rae fam iliarem 2 priusquam me ad senatum contulissem, 
priores, ad diem 8 Januarii scriptas, ab Ilovio missas 3, simul ex senatu 
redii, accepi. Quibus quod onus mihi imposuerat, ut videlicet Ill-mam 
et R-mam D. V-ram  apud M-tem Regiam, quod ad Regni comitia venire 
non possit, excusatam facerem, iam effeceram et obtinueram a M-te 
Regia priusquam alteras ab Ilovio accepissem. Res autem apud M-tem 
Regiam ita est acta, ut et declarationem Ill-mae et R. D. V-rae officiorum 
M-tas illius benigno et gratissimo animo susceperit et excusationem 
illius, quod comitiis interesse non possit, in optimam partem acceperit. 
Facile autem intellexit M-tas Regia et illic ubi Ill-mam et R-mam D. 
V-ram  nunc interesse magni intererat Reipublicae Christianae, gravis
simis laboribus et longinquae profectionis molestiis in ea aetate valetu
dinem illius esse debilitatam, quam dum illius M-tas magno studio et 
alacritate, qualis ea Ill-mae et R. D. V-rae esset, ex me rogaret, ut ex 
illius litteris intellexi, debilem esse retuli. Cuius ut vires aliquas Ill-ma 
et R-ma D. V-ra colligere possit, placet admodum M-ti Regiae quod ad 
ecclesiam suam se recepisse. Quam, simul Ill-ma et R. D. V-ra ab ea 
defatigatione respiraverit, quod quidem optat M-tas illius, firmiorem illi 
Core confidit. Quemadmodum vero M-tas Regia semper libenter esse 
volet certior de illius meliore valetudine, ita multo libentius se illam 
incolumem visuram illius M-tas declaravit, quandocunque et quem
cunque in locum M-tem illius Ill-ma et R-ma D. V -ra sit accessura.

Quod autem veret[ur] in tanta penuria diversoriorum, ne non fuisset 
quo diverteret, ea cura et sollicitudine iam Ill-mam et R-mam D. V-ram  
liberaveramus. Domum enim, ut quae hic inter primaria melior haberi 
poterat, occupavi adventus illius expectatione, obtinueramus. Quo nunc

1 W alenty Kuczborski akurat wtedy na życzenie nuncjusza Commendone jechał 
do niego do Warszawy.

2 List nie znany. Zapewne Hozjusz wysłał go z Poznania, ok. 27 I 15G4, przez 
specjalnego gońca. Por. nr 23 przyp. 2.

3 List nie znany. Pisał go Hozjusz w podróży, gdzieś w okolicach Krems 
w Austrii, i przesłał do W arszawy przez Stanisława Iłowskiego, wojewodzica płoc
kiego. Por. nr 7 i 21 przyp. 1.
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diversorio utitur Ill-mus dominus Joannes Albertus dux Megapolensis 4, 
qui huc fratris sui Ill-m i domini Christophori5 liberandi causa advenit. 
Qui cum se non tantum factionibus Sueticis in Livonia immiscuisset, 
verum etiam pro duce et antesignano exercitus Regis Suetiae 6 se ges
sisset atque eo graviter in M-tem Regiam deliquisset, immemor et in
gratus tot M-tis eius beneficiorum, nunc in eo indignissima captivitate 
liberando, nunc ad coadiutoriam Archiepiscopatus Rigensis adiuvando, 
quae res a M-te Regia et summa difficultate et maximis sumptibus gesta 
est, captus apud M-tem Regiam tenetur. Qui etiam, cum hactenus iam 
in captivitate obiectas sibi cum Rege Suetiae iureiurando confirmatas 
conspirationes et fraudes negasset, litteris Regis Suetiae victus, cum 
pudore in maiori discrimine versatur.

Unio solidior cum Lithuanis speratur finem optatam esse habitura, 
praesertim M-tis Regiae animo maxime ad eam propenso in eamque 
incumbente, aliis licet renuentibus et prope frendentibus. Cuperemus 
quidem rem non in longum temporis extrahi, praesertim sic aëre dispo
sito, ut v ix diebus aliquot ea qualitas caeli gelidioris, quae multitudinem 
adhuc in loco aliquantisper tolerare potest, permansura videatur. Quare 
nunc id agitamus, ut aut propere, utinamque prospere, res procedant et 
debitum consequantur exitum, aut comitia illo in loco continuanda trans
ferantur. Fieri enim non potest in resolutione hyemis, quin foetidi 
nidores aërem hominibus pariter et animantibus infectum et pestiferum 
reddant, si diutius hic nobis commorandum esset. Vereor tamen, ne ipsa 
necessitas temporum consilia nostra immutet et in longiorem moram 
extrahat.

Serenissimus Rex noster exercitibus Lithuanicis ex Moscho nobili 
victoria potitus est, quod ipsum hactenus Ill-mam et R-mam D. V-ram 
fugere non arbitror. Pugnatum est ad amnem Uliam 7, a duodecem m illi
bus passuum ab arce Poloczko. Unde cum quadraginta millia Moscho- 
rum, uti illi appellant b~ kowana râcz ~b curn Petro Szuyski capitaneo 
exercitus ad flumen Uliam 26 Januarii advenissent et ad Orsam 8 mox 
sese cum alio exercitu a Smolensco veniente coniuncturi, ire perrexissent 
illique, priusquam se copulassent, intercepti sunt ab exercituum Lithua- 
norum capitaneo domino palatino Trocensi9, et cum per duas ferme 
horas anceps pugna esset, auxilio divino superati fusique pedem retu
lerunt et in fuga ad castra et ultra turpiter profligatae reliquiae, effuso 
cursu, saluti suae consuluerunt. Nondum nostris tormenta, nondum ma
chinae aliae belli erant adductae, neque ad subsidiarias adhuc cohortes 
ventum erat. Caesi in loco novem millia. Quinque millia curruum cum 
commeatu, armis, loricis, argento, pellibus, quae omnia alteri exercitui 
vehebant, recepta, cum tanta praeda ut pulchra haec victoria damna in 
Poloczko accepta suis opibus magna ex parte sarciisse existim etur 10 
Tres eorum palatini seu duces capti: Syemion Dimitrowicz, Pałeczki et 
Voyno Rogiewski, qui primo quoque tempore simul curati fuerint, nam 
convulnerati omnes sunt, Regiae M-ti adducentur. Nostrorum non plus

4 Zob. nr 29 przyp. 3.
5 Zob. tamże, przyp. 4.
6 Zob. tamże, przyp. 9.
7 Uła, rzeka, lewy dopływ Dźw iny w jej górnym biegu.
8 Orsza, miasto powiatowe nad Dnieprem w Ziemi Witebskiej.
9 M ikołaj Rudy Radziw iłł (1512— 1584), brat Barbary Radziw iłłówny, wojewoda 

trocki i hetman w ielki litewski.
10 Iwan IV  Groźny zajął Połock 15 II 1563.

108 Nr 33—34

quam viginti homines perierunt, vulnera sexingenti [s] et septuaginta 
acceperunt. Jam  vero coniuncti cum exercitibus Polonicis victoriam 
prosequuntur et maiore spe in hostilem terram procedunt. Faciat Domi
nus ut nostri, non elati praesente fortuna, praesertim illius gentis, uti 
coeperunt, vincere assuescant.

Mox ab initio comitiorum in quodam bibliopolio Quaternae Tabulae, 
ut pii et docti viri iudicant, blasphemae in Sanctam Trinitatem n , et 
impiae, venumdaba[ntur]. Has cum frequenter in manibus hominum 
versari animadvertissem, Regiam M-tem admonuimus, ut venditionem 
earum serio inhibere vellet. Sic M-tis Regiae mandato omnes sunt 
a bibliopola acceptae et severe mandatum, ut ne, sub biblithecae amis
sione, deinceps audeat has tabulas aut his similes venum exponere. Sup
putatione id sum assecutus, eadem die nostros ex Moscho victoriam 
obtinuisse, qua hae tabulae acceptae sunt. Spero hoc successu M-tem 
Regiam ad reprimendam haereticorum et defendendam rem ecclesiasti
cam faciliorem et propensiorem fore, praesertim cum signum hoc cle
mentiae divinae saepius M -ti illius inculcem, quod quo die illius M-tas 
executionem contra haereticorum scripta inchoaverit, eadem benignissi
mus Deus ex illius M-tis hostibus bonam partem executionis absolverit. 
Maiora porro speranda Dei beneficia, si in eo quod coepit M-tas eius 
perrexerit.

c Ubi comitia haec, utinam feliciter peracta fuerint, certum et deli
beratum mihi est quocunque in loco Ill-mam et R. D. V -ram  constitutam 
audivero ut illam conveniam veletudinemque illius revisam et officia 
meae erga illam summae observantiae praesens praesenti Ill-mae et 
R-mae D. V-rae declarem. Commendo me Ill-mae et R. D. V-rae, cuius 
valetudinem incolumem et prospera omnia ex animo opto. Varssoviae, 
6 Februarii 1564. Eiusdem V-rae Ill-mae et R-mae Dominationis ser
vitor obsequentissimus 

Jacobus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis subcripsit cd.

a   Skr. ab arce.
b— b T ak w rkpsie.
c—c Ta część listu, razem z kartą zawierającą adres, znajdu je  się w Bibl. PAN  w K ór

niku, jw .
d-d   W łasnoręcznie.

34
J AN BRON IEC DO H O ZJUSZA

Warszawa, 7 lutego 1564

Jan  B ron iec1 gratuluje Hozjuszowi szczęśliwego powrotu do kraju. Przekazuje 
skąpe informacje o stosunku L itw inów  do unii i o księciu meklemburskim.